
FEPC01000E - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000245 - 01/09/2021 - UNICO - U 

LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F. 81001310382 

Firmato digitalmente da STEFANIA BORGATTI 

 

 

 

 

Determina n. 245 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER il servizio di RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) SINO ALL’AVVIO DI NUOVA 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

 
I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il D.Lgs 81/08 e s.m.i., ed in particolare: l’art. 17 che, al comma 1 lettera b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del 

servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione, nonché ai comma 8 e 9 le 

priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33 

che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni 

e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste del D.I. 129/2018; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 129/2018, in particolare gli artt. 44 e 45 del Decreto 

Interministeriale n. 129/2018 (attività negoziale); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lg. n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia” 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 del 

D.I. n. 129/2018 di determinazione dei criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico; 

VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, come 

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


FEPC01000E - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000245 - 01/09/2021 - UNICO - U 

LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F. 81001310382 

Firmato digitalmente da STEFANIA BORGATTI 

 

 

 

 

modificato dal D. Lgs. N° 56/2017 (Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del su citato D.Lgs. (€. 40.000,00), per le 

seguenti motivazioni: necessità ed urgenza in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica 

da Covid 1; subentro di un nuovo dirigente scolastico; ristrettezza e rigidità dei tempi a disposizione 

per la conclusione della procedura d’acquisto; esigenza di seguire la procedura più snella prevista 

dal “Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane 

impiegate non proporzionati all’oggetto e al valore dell’affidamento; 

VISTO che il regolamento di applicazione del suddetto D.Lvo prevede che (D.I. n. 832 del 

29.09.2008), in assenza di personale della scuola fornito dai prescritti requisiti tecnico professionali 

disponibili a svolgere tale compito, l’incarico possa essere affidato a personale esterno; 

VISTA la necessità di provvedere con urgenza a garantire continuità nel servizio; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica; 

CONSIDERATO che la Ditta A.T.E.S - Società Cooperativa di Ingegneria, con sede a Ferrara, risulta 

di comprovata affidabilità; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario corrente; 

 

DECRETA 

 
1) di affidare alla ditta Ditta A.T.E.S - Società Cooperativa di Ingegneria, con sede a Ferrara, il 

servizio oggetto della presente determina 

2) di impegnare la spesa lorda di € 740,00 comprensivo di contributo INARCASSA 4% ed escluso 

iva 22%, per un totale lordo di € 902,80 nell’aggregato A.1.1 - Attività amministrativo didattiche e 

manutenzione; 

3) di evidenziare il CIG ZF93301C9B acquisito da questa stazione appaltante per tutte le fasi 

dell’istruttoria 

4) di richiedere alla ditta/persona aggiudicataria: 

● o gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato; 

● o le generalità e il CF della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

●  di presentare, se ne ricorreranno le condizioni, l’autorizzazione del proprio Dirigente 

Scolastico allo svolgimento dell’incarico ai sensi dell’Art. 508 del D.Lgs. 297/94, Art. 53 

del D. Lgs. 165/01 novellato dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

5) di informare l’aggiudicatario che si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

al D.Lgs. 136/2010; 

6) di informare l’aggiudicatario che le fatture dovranno essere emesse esclusivamente in formato 

elettronico ai sensi dell'art.1, commi dal 209 al 213, della Legge 24 dicembre 2007, n.244. (L'art.1-

comma 209- citato dispone che l'emissione, la trasmissione, la conservazione e l'archiviazione delle 

fatture emesse nei rapporti con le pubbliche amministrazioni, anche sotto forma di nota, conto, 

parcella e simili, deve essere effettuata esclusivamente in forma elettronica"). Il Codice Univoco di 

questa Istituzione Scolastica attribuito dall’Indice della PA che dovrà essere utilizzato quale 

riferimento in ogni comunicazione: UFEA5C 

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


FEPC01000E - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000245 - 01/09/2021 - UNICO - U 

LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it - www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F. 81001310382 

Firmato digitalmente da STEFANIA BORGATTI 

 

 

 

 

7) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

8) di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione; 

9) di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.liceocevolani.edu.it nell’area Trasparenza. 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo online dell’Istituto per 15 (quindici) giorni. 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente 

LA DIRIGENTE 

Stefania Borgatti 

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/
http://www.liceocevolani.edu.it/

